
 

 

Klasifikace informací: Neveřejné  

Zápis z 37. jednání Pracovní skupiny pro tvorbu systému financování 

sociálních služeb v Moravskoslezském kraji 
konaného dne 6. 5. 2025 v sídle Krajského úřadu Moravskoslezského kraje 

Přítomni: Mgr. Daniela Susíková, MPA (MěÚ Nový Jičín), Bc. Daniel Ucháč (MěÚ Bohumín), Mgr. Michal 

Jiráska (PO MSK), Mgr. Martin Hořínek, MBA (Charita Frýdek-Místek), Ing. Tomáš Schaffartzik 

(Charita Opava), Mgr. Hana Schwarz (Centrum sociálních služeb Ostrava, o.p.s.), Ing. Bc. Hana Buříková 

(Armáda spásy v ČR), Ing. Hana Somerlíková, Ph.D. (KÚ MSK) 

Omluveni: Ing. Ivana Martiníková (PO MSK), Mgr. Zdeněk Živčák, MPA (Statutární město Ostrava), 

Ing. Halina Klusová (Slezská diakonie), Ing. Eva Bruštíková (KÚ MSK) 

Hosté: Mgr. Veronika Gawlíková (Statutární město Ostrava), Mgr. Karin Běhálková (KÚ MSK), 

Mgr. Michaela Valentová (KÚ MSK). 

Program: 

1. Úvod 

2. Příprava revize Krajské sítě sociálních služeb v MSK – financování sociálních služeb ze strany 

obcí MSK 

3. Návrh na vytvoření „akutního plánu pro fungování Krajské sítě“ – stanovení principů potřeb 

v krizovém plánu 

4. Aktualizace Podmínek dotačního „Programu na podporu poskytování sociálních služeb“ 

financovaného z kap. 313 – MPSV státního rozpočtu 

5. Různé 

K bodu č. 1 Programu: 

Jednání pracovní skupiny zahájila vedoucí pracovní skupiny Mgr. Daniela Susíková, MPA, která přivítala 

členy Pracovní skupiny a přítomné hosty. Následně vedoucí pracovní skupiny seznámila přítomné 

s programem jednání a dále zrekapitulovala body programu z minulého jednání pracovní skupiny. 

Rovněž krátce zhodnotila uskutečněné diskusní fórum, které proběhlo v lednu 2025 k tématu 

Financování sociálních služeb, které bylo určené pro obce II. typu. Dále hovořila o jednání Řídící 

skupiny, které se uskutečnilo v lednu 2025. Tématem jednání byly personální změny a struktura 

jednotlivých pracovních skupin, byly schváleny zprávy o činnosti jednotlivých pracovních skupin a 

dalšími tématy byly krizové situace v sociálních službách, např. finanční, havarijní stavy a živelní 

katastrofy. Nakonec krátce informovala o proběhlém jednání vedoucích a koordinátorů pracovních 

skupin k přípravě nového SPRSS 2027-2029. 

Vedoucí pracovní skupiny, informovala členy pracovní skupiny, že spolu se zápisem bude zasláno 

k připomínkování Vyhodnocení plnění opatření a cílů v oblasti financování sociálních služeb uvedených 

ve Střednědobém plánu rozvoje sociálních služeb a dalších aktivit v MSK na léta 2024-2026.  

Termín pro zaslání připomínek: 6. 6. 2025 na adresu pavla.vranova@msk.cz. Zároveň, prosíme, 

o doplnění poznámky k typovým aktivitám, které je vhodné zařadit jako navazující aktivity i 

do následujícího SPRSS 2027-2029. 

K bodu č. 2 Programu: 

V úvodu tohoto bodu programu informovala Ing. Somerlíková, Ph.D., o plánované legislativní změně 

týkající se délky platnosti SPRSS. Nově by měla být platnost SPRSS v délce 5 let, a to od roku 2028. 

mailto:pavla.vranova@msk.cz


 

 

Klasifikace informací: Neveřejné  

S ohledem na tuto skutečnost by měl být následující SPRSS zpracován jako jednoletý na rok 2027 a 

následně bude další SPRSS na léta 2028-2032. 

Poté vedoucí pracovní skupiny přivítala Mgr. Michaelu Valentovou, které předala slovo, aby krátce 

informovala členy pracovní skupiny o přípravách na revize sociálních služeb v krajské sítí a mapování 

potřeb v MSK v rámci zpracování nového SPRSS 2027–2029. Mgr. Valentová představila cíle a účel 

revizí, proces přípravy revizí, plánovanou strukturu a témata jednání. Dále informovala o přípravě 

podkladů pro jednání, kdy budou obce (ORP a POÚ) vyplňovat dotazník k revizi služeb a zjištěných 

potřeb v území. V případě schválení legislativní změny budou revize vedeny pro roky 2027-2029 

s výhledem až do roku 2032 s tím, že v polovině období proběhnou aktualizace k revizím sociálních 

služeb. 

Na stránkách Moravskoslezského kraje na odkazu: doporuceni-k-procesu-planovani.pdf je k využití 

DOPORUČENÍ PRO OBCE K PROCESU KOMUNITNÍHO PLÁNOVÁNÍ sociálních služeb a dalších aktivit 

v Moravskoslezském kraji (viz příloha k zápisu), který poskytuje praktické informace a návody, jak se 

do plánování zapojit. 

Pro aktualizaci modelů poskytování sociálních služeb byla nastavena struktura modelu Pracovní 

skupinou pro podporu a rozvoj sociálních služeb v MSK a byla doplněna o následující body: 

• Sociální práce v sociální službě 

• Doporučená provozní doba (namísto optimální provozní doby) 

• Personální zajištění služby (namísto Optimálního personálního zajištění služby) 

• Popis činnosti k profesím 

• Doporučené oblasti pro další vzdělávání pracovníků daného druhu služby 

• Materiálně technické podmínky podstatné pro zajištění sociální služby (namísto Minimálního 

standardu služby pro zajištění potřeb v území). 

Modely poskytování sociálních služeb se aktualizují postupně a po schválení bude jejich zveřejnění 

(vyvěšení) oznámeno. Nyní jsou ve schvalovacím procesu modely poskytování pečovatelské služby 

a azylových domů pro rodiny s dětmi. 

Podněty:  

1. Formulovat pojem efektivita v sociálních službách. Následně předat k dalšímu projednání 

ostatním pracovním skupinám. Bude zařazeno do následujícího jednání pracovní skupiny. 

2. V rámci Pracovní skupiny pro plánování sociálních služeb obcí s rozšířenou působností nastavit 

systém předání výstupů z revizí poskytovatelům sociálních služeb. 

K bodu č. 3 Programu: 

Téma vytvoření „akutního plánu pro fungování Krajské sítě“ bylo vedeno formou brainstormingu.  

Členové pracovní skupiny uvedli své návrhy:  

• Nutnost reagovat na nedostatek finančních prostředků 

• Transparentnost (co budou dělat poskytovatelé sociálních služeb, když nebudou finanční 

prostředky na zabezpečení služby) 

• Krizový scénář by měl být nastaven i ze strany jednotlivých sociálních služeb (např. 

neposkytovat po nějakou dobu volnočasové aktivity v domovech pro seniory)  

• vytvořit obecně platné principy, které budou všichni (poskytovatelé, zadavatelé, MSK) 

reflektovat 

https://www.msk.cz/assets/temata/socialni/doporuceni-k-procesu-planovani.pdf


 

 

Klasifikace informací: Neveřejné  

• Vytvořit vzor akutního plánu pro jednotlivé krizové situace (rozdíl finanční krize a živelní 

pohromy) 

• Při revizi sociálních služeb stanovit se zadavateli prioritní druhy sociálních služeb v rámci 

potřeb na daném území 

• Stanovit např. dle modelů sociálních služeb, které potřeby jsou důležité pro zabezpečení 

poskytování sociálních služeb na území MSK 

• Možnost vycházet z potřeb stanovených Vyhláškou č. 505/2006 Sb. – stanovit nejdůležitější 

potřeby k zajištění fungování služeb v krizových situacích 

• Jak bude řešen rozvoj? Bude možnost nějakého v rozvoje v případě krizových situacích? 

Toto téma bude opět začleněno a dopracováno na dalším jednání pracovní skupiny. Podněty budou 

následně blíže specifikovány. 

K bodu č. 4 Programu: 

Předposledním bodem programu byla informace o aktualizaci Podmínek dotačního „Programu 

na podporu poskytování sociálních služeb“ financovaného z kap. 313 – MPSV státního rozpočtu. 

Mgr. Karin Běhálková představila členům pracovní skupiny plánované změny v těchto Podmínkách, 

z nichž nejvýznamnější je snížení počtu tříd z 5 na 3, a to z důvodu dosažení nižší míry odchylek 

při výpočtu výchozí dotace, upřesnění pojmu „výchozí dotace“ pro výpočet třídy, dále upřesnění 

naplnění kapacity sociální služby v souladu s Metodikou aktualizace Krajské sítě sociálních služeb 

a formální změny. 

Pozn.: Po pečlivém zvážení všech okolností a za aktuální nejistoty objemu finančních prostředků 

z dotace pro Moravskoslezský kraj z kap. 313-MPSV státního rozpočtu pro r. 2025 a 2026 nebude 

v letošním roce navrhována změna snížení počtu tříd. Otázka možné úpravy tříd bude opět otevřena 

v nadcházejícím roce.   

Podněty:  

1. Informovat členy Pracovní skupiny pro plánování sociálních služeb obcí s rozšířenou 

působností o možnosti zažádat si o údaje týkající se zařazení jednotlivých druhů sociálních 

služeb (spadajících do území daného ORP) do tříd v rámci dotačního Programu na podporu 

poskytování sociálních služeb financovaného z kap. 313 – MPSV státního rozpočtu. 

2. Při jednání k revizím sociálních služeb v krajské síti domluvit s jednotlivými obcemi, jak 

postupovat se sociálními službami, které jsou zařazeny v třídě 1 a 5 s ohledem na navrhovanou 

změnu snížení tříd z 5 na 3. 

K bodu č. 5 Programu: 

Dle domluvy členů Pracovní skupiny proběhne další jednání dne 21. 10. 2025 od 9.00 hodin v zasedací 

místnosti F 202 odboru sociálních věcí.  

Na závěr jednání Mgr. Daniela Susíková, MPA, vedoucí pracovní skupiny, poděkovala všem přítomným 

členům a hostům za účast a jednání ukončila. 

 

Zapsala: 

Ing. Pavla Vránová 
V Ostravě, dne 6.5.2025 
 



 

 

Klasifikace informací: Neveřejné  

 

Schválila: 

Mgr. Daniela Susíková, MPA, v. r. 

vedoucí pracovní skupiny 


